
terça-feira, 24 de maio de 2016  |  Ano V - Edição nº 00246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 102 / 2016 
De 10 de maio de 2016. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
COORDENADORA PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROCESSO FORMATIVO DE REVISÃO / 
ADEQUAÇÃO E GESTÃO DO PLANO DE 
CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CENTRAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de revisão/adequação e gestão do 
Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação, em 
conformidade com o que estabelece a Meta 18, da Lei Federal 13.005/2014 (Plano 
Nacional de Educação) e a Meta 18, Estratégia 18.3, da Lei Municipal nº 617/2015 
(Plano Municipal de Educação – PME), 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear a Comissão Coordenadora para participação no 
processo formativo de elaboração/adequação e gestão do Plano de Carreira e 
Remuneração dos Profissionais da Educação, composta pelos seguintes 
membros: 
 

1. ADALBERTO FERREIRA MARTINS SOBRINHO – Secretário 
Municipal de Educação; 
 
2. DANIEL OLIVEIRA RAMOS – Representante da Secretaria 
Municipal de Educação; 
 
3. NÚBIA BONFIM DE SOUZA – Representante do Setor de 
Recursos Humanos da Prefeitura; 
 
4. LIDIVETE BRITO GOMES DE MIRANDA – Representante do 
Conselho Municipal de Educação; 
 
5. ELAINE HONORATO DE SOUZA – Representante dos Diretores 
de Escolas da Rede Pública Municipal; 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F10BF89D7EFFB3D61BF6E4FC3B29E789



terça-feira, 24 de maio de 2016  |  Ano V - Edição nº 00246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

6. SIDNEY ALVES DA SILVA – Representante do Sindicato; 
 
7. NILDONETE SILVA BOTELHO – Representante do Conselho do 
FUNDEB; 
 
8. EDMÁRIA ALVES DE MIRANDA – Representante do Legislativo. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

extinguindo-se, automaticamente, aquela(s) que compunham esta comissão 
anteriormente. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central-Ba, 10 de maio de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F10BF89D7EFFB3D61BF6E4FC3B29E789



terça-feira, 24 de maio de 2016  |  Ano V - Edição nº 00246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 103 / 2016 
De 12 de maio de 2016. 
 
 

Dispõe sobre a composição da Equipe 
Técnica Local do Plano de Metas 
Compromisso Todos pela Educação, 
Município de Central, Estado da Bahia. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de renovação da Equipe Técnica 
Local do Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação, 

 

RESOLVE: 
 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a 
coordenação do primeiro, para comporem a Equipe Técnica Local do Plano de 
Metas Compromisso Todos pela Educação: 
 

 DIRIGENTE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
Adalberto Ferreira Martins Sobrinho; 

 
 TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Marcos Rocha Brito; 
Verlaneyde Maniçoba de Sá Koch. 

 
 REPRESENTANTE DOS DIRETORES DE ESCOLA: 

Verônica Tereza Tarrão Carvalho Chaves; 
 

 REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA ZONA URBANA: 
Aurelino Pereira de Oliveira; 

 
 REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA ZONA RURAL: 

Maria de Fátima Santiago Carvalho; 
 REPRESENTANTE DOS COORDENADORES OU 

SUPSERVISORES ESCOLARES: 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F10BF89D7EFFB3D61BF6E4FC3B29E789



terça-feira, 24 de maio de 2016  |  Ano V - Edição nº 00246 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

Paulo Marques Pires de Aragão; 
 

 REPRESENTANTES DO QUADRO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS: 
Raimunda Neuma de Andrade Paula; 

 
 REPRESENTANTES DOS CONSELHOS ESCOLARES: 

Jaciara Guedes Lima; 
Nildonete Silva Botelho; 

 
 REPRESENTANTE DO CONSELHO DA EDUCAÇÃO: 

Elma Firmino Veras Martins. 
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
extinguindo-se, automaticamente, aquela(s) que compunham esta comissão 
anteriormente. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central-Ba, 12 de maio de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F10BF89D7EFFB3D61BF6E4FC3B29E789


		2016-05-24T12:48:43-0300




